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1.이전수입 1,485,8881,175,420 310,468

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.비법정이전수입 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
50,000 50,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,432,8101,122,220 310,590

1.교육비특별회계전입금수입 1,432,8101,122,220 310,590

1.학교회계전입금 1,432,8101,122,220 310,590

1.학교운영비전입금 528,242 528,242 0

2.목적사업비전입금 904,568 593,978 310,590
(성립전)영어회화전문강사운영비 : (25,271,000

원 × 1교) - 17,956,000원 =
7,315,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (33,545,000

원 × 1교) - 25,271,000원 =
8,274,000

영어회화전문강사운영비 : (32,973,000원 × 1

교) - 33,545,000원 =
-572,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : (40,219,000원

 × 1교) - 39,219,000원 =
1,000,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : (47,154,000원

 × 1교) - 40,219,000원 =
6,935,000

원어민보조교사인건비 : (46,871,000원 × 1교)

 - 47,154,000원 =
-283,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금 : 

(1,708,000원 × 1교) - 1,672,000원 =
36,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (38,088,000

원 × 1교) - 16,935,000원 =
21,153,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (42,888,000

원 × 1교) - 38,088,000원 =
4,800,000

정원외기간제교사인건비 : (40,539,000원 × 1

교) - 42,888,000원 =
-2,349,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (33,169,000

원 × 1교) - 31,377,000원 =
1,792,000

학교운동부지도자인건비 : (32,926,000원 × 1

교) - 33,169,000원 =
-243,000

(성립전)급식종사원인건비 : (57,222,000원 × 

1교) - 45,012,000원 =
12,210,000

(성립전)급식종사원인건비 : (63,813,000원 × 

1교) - 57,222,000원 =
6,591,000

(성립전)급식종사원인건비 : (82,144,000원 × 

1교) - 63,813,000원 =
18,331,000

(성립전)급식종사원인건비 : (91,374,000원 × 

1교) - 82,144,000원 =
9,230,000

(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)교육급여지원 : (26,015,000원 × 1교)

 - 18,383,000원 =
7,632,000

(성립전)교육급여지원 : (33,965,000원 × 1교)

 - 26,015,000원 =
7,950,000
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(성립전)학기중도시지역무료급식비 : 

(212,098,000원 × 1교) - 150,381,000원 =
61,717,000

친환경농산물지원비 : (31,677,000원 × 1교) -

 33,838,000원 =
-2,161,000

(성립전)순회교사제운영 : (5,803,000원 × 1교

) - 2,217,000원 =
3,586,000

순회교사제운영 : (5,375,000원 × 1교) - 

5,803,000원 =
-428,000

(성립전)저소득층자녀고교학비지원(1분기) : 

(21,054,000원 × 1교) - 12,001,000원 =
9,053,000

(성립전)저소득층자녀고교학비지원(1분기) : 

(30,027,000원 × 1교) - 21,054,000원 =
8,973,000

저소득층자녀고교학비지원(1분기) : 

(30,026,000원 × 1교) - 30,027,000원 =
-1,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교자유수강권지원

 : (42,925,000원 × 1교) - 38,205,000원 =
4,720,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교자유수강권지원

 : (52,364,000원 × 1교) - 42,925,000원 =
9,439,000

(성립전)저소득층자녀급식지원 : (30,381,000원

 × 1교) - 25,110,000원 =
5,271,000

(성립전)학교기숙사비지원 : 1,100,000원 × 1

교 =
1,100,000

(성립전)전국체육대회전라북도대표선수2차훈련

비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)세월호참사희생자추모도서구입비 : 

141,000원 × 1교 =
141,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금 : 

1,872,000원 × 1교 =
1,872,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 800,000원 

× 1교 =
800,000

(성립전)기숙사비품구입비 : 22,056,000원 × 1

교 =
22,056,000

(성립전)제98회전국체육대회포상금 : 

12,900,000원 × 1교 =
12,900,000

(성립전)과학과교구구입비 : 22,960,000원 × 1

교 =
22,960,000

(성립전)학교도서관현대화 : 30,000,000원 × 1

교 =
30,000,000

(성립전)전국체전대비동계특별훈련비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)전북과학경진대회작품제작비 : 390,000

원 × 1교 =
390,000

(성립전)학교안전원스톱점검교소수선비 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

3.기타이전수입 3,078 3,200 -122

1.학교회계간이전수입 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

2.민간이전수입 578 700 -122
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1.기타지원금 578 700 -122

1.기타지원금 578 700 -122
유네스코레인보우청소년세계시민프로젝트지원금

 : -122,000원
-122,000

2.자체수입 1,382,4591,669,780 -287,321

1.학부모부담수입 1,351,6561,640,451 -288,795

1.등록금 150,519 150,519 0

1.학교운영지원비 150,519 150,519 0

1.학교운영지원비 150,519 150,519 0

2.수익자부담수입 1,201,1371,489,932 -288,795

1.급식비 707,719 843,440 -135,721

1.급식비 707,719 843,440 -135,721기숙사(조식) : -60,690,000원 -60,690,000

일반학생 (석식) : -268,800,000원 -268,800,000

3학년 토,공휴일(중식) : -13,200,000원 -13,200,000

교직원 (중,석식) : 6,230,000원 6,230,000

기숙사및일반학생 중식 : 61,465,000원 61,465,000

기숙사및일반학생 중식 : 139,274,000원 139,274,000

2.방과후학교활동비 251,883 367,200 -115,317

1.방과후학교활동비 251,883 367,200 -115,317교과프로그램운영 : -113,517,000원 -113,517,000

특기적성교육 : -1,800,000원 -1,800,000

3.현장체험학습비 72,069 89,712 -17,643

1.현장체험학습비 72,069 89,712 -17,643수학여행 : -21,935,000원 -21,935,000

수련활동 : 1,288,000원 1,288,000

(성립전)3학년현장체험학습 : 25,000원×229명= 5,725,000

3학년현장체험학습 : -2,721,000원 -2,721,000

4.졸업앨범비 8,288 9,160 -872

1.졸업앨범비 8,288 9,160 -872졸업앨범제작 : -872,000원 -872,000

5.교과서비 53,590 72,400 -18,810

1.교과서비 53,590 72,400 -18,810학생교과서구입 : -18,810,000원 -18,810,000

6.기숙사비 58,320 58,752 -432
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1.기숙사비 58,320 58,752 -432기숙사비 : -432,000원 -432,000

7.교복구입비 49,268 49,268 0

1.교복구입비 49,268 49,268 0

2.행정활동수입 30,803 29,329 1,474

1.사용료및수수료 24,075 23,553 522

1.사용료및수수료 24,075 23,553 522

1.사용료 24,075 23,553 522매점임대수입 : 522,000원 522,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 6,528 5,576 952

1.이자수입 2,320 2,000 320

1.이자수입 2,320 2,000 320이자수입 : 320,000원 320,000

2.기타행정활동수입 4,208 3,576 632

1.기타행정활동수입 4,208 3,576 632법인카드 캐쉬백 포인트 : -35,000원 -35,000

공사에 따른 수도광열비 : 667,000원 667,000

3.기타수입 30,488 30,488 0

1.전년도이월금 30,488 30,488 0

1.순세계잉여금 30,488 30,488 0

1.순세계잉여금 30,488 30,488 0

1.순세계잉여금 30,488 30,488 0

세입합계 2,898,8352,875,688 23,147
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1.인적자원 운용 130,658 104,586 26,072

1.기타 교직원보수 114,098 87,786 26,312

1.교직원대체인건비 67,178 40,866 26,312

1.기간제교사퇴직금(목적) 6,655 6,655 0

1.기간제교원인건비 6,655 6,655 0  

2.정원외기간제교사인건비(목적) 41,315 18,607 22,708

1.기간제교원인건비 37,771 16,935 20,836
(성립전)인건비  3,525,500원×1명×6개월

=
21,153,000

인건비  -317,000원 -317,000

2.기간제교원법정부담

금
3,544 1,672 1,872

(성립전)4대보험 법정부담금  312,000원

×1명×6개월=
1,872,000

3.행정대체직원인건비 5,892 5,892 0

1.기간제직원인건비 5,809 5,809 0  

2.기간제직원법정부담

금
83 83 0  

4.기간제교사성과상여금 9,712 9,712 0

1.기간제교원인건비 9,712 9,712 0  

5.시간강사 인건비 2,804 0 2,804

1.기간제교원인건비 2,768 0 2,768
(성립전)시간강사 인건비  800,000원×1명

×6개월=
4,800,000

시간강사 인건비  -2,032,000원 -2,032,000

2.기간제교원법정부담

금
36 0 36

(성립전)4대보험 법정부담금  6,000원×1

명×6개월=
36,000

6.기간제교사 맞춤형복지비 800 0 800

1.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)맞춤형복지비  200,000원×4명×1

회=
800,000

2.학교운영지원수당 46,920 46,920 0

1.교원 41,220 41,220 0

1.학교운영지원수당 41,220 41,220 0  

2.행정직 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 16,560 16,800 -240

1.교직원연수 5,660 5,900 -240

1.자율연수 5,360 5,600 -240
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1.일반수용비 5,360 5,600 -240교육경비  -240,000원 -240,000

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 10,900 10,900 0

1.진학지도유공교원격려 2,900 2,900 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,700 2,700 0  

2.부장 워크숍 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교직원 워크숍 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.동호회지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,440,4111,434,687 5,724

1.급식 관리 861,874 953,394 -91,520

1.학교급식운영 861,874 953,394 -91,520

1.조리사인건비(경상목적비) 18,726 18,726 0

1.무기계약직원인건비 17,106 17,106 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,620 1,620 0  

2.조리사인건비(수익자) 5,153 5,153 0

1.무기계약직원인건비 5,108 5,108 0  

2.무기계약직원법정부

담금
45 45 0  

3.조리종사원인건비 146,983 160,414 -13,431

1.무기계약직원인건비 124,656 138,087 -13,431퇴직금  -13,431,000원 -13,431,000

2.기간제직원인건비 5,527 5,527 0  

3.무기계약직원법정부

담금
16,800 16,800 0  

4.영양실무사 5,689 5,689 0

1.무기계약직원인건비 5,689 5,689 0  

2 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.급식식품비 498,940 612,186 -113,246

1.급식용식재료비 498,940 612,186 -113,246급식용식재료비  -113,246,000원 -113,246,000

6.급식운영비 50,954 59,998 -9,044

1.일반수용비 25,122 28,198 -3,076음식물처리비용  -2,300,000원 -2,300,000

소모품및 기타잡비  -776,000원 -776,000

2.운영수당 2,096 4,800 -2,704방학중 급식관리수당  -2,704,000원 -2,704,000

3.연료비 23,736 27,000 -3,264보일러유  -3,264,000원 -3,264,000

7.급식종사원인건비(목적) 91,374 45,012 46,362

1.무기계약직원인건비 88,174 41,812 46,362(성립전)인건비  1,127,000원×1회= 1,127,000

(성립전)인건비  2,115,000원×5명= 10,575,000

(성립전)장기근무가산금  980,000원×3개

월=
2,940,000

(성립전)장기근무가산금  560,000원×2개

월=
1,120,000

(성립전)장기근무가산금  1,380,000원×2

월=
2,760,000

(성립전)장기근무가산금  690,000원×2월= 1,380,000

(성립전)교통보조비  480,000원×3개월= 1,440,000

(성립전)교통보조비  48,750원×8명×2월= 780,000

(성립전)교통보조비  100,000원×2월= 200,000

(성립전)가족수당  470,000원×3개월= 1,410,000

(성립전)가족수당  210,000원×9개월= 1,890,000

(성립전)가족수당  680,000원×2월= 1,360,000

(성립전)가족수당  340,000원×2월= 680,000

(성립전)위험근무수당  400,000원×3개월= 1,200,000

(성립전)위험근무수당  40,620원×8명×2

월=
650,000

(성립전)위험근무수당  80,000원×2월= 160,000

(성립전)조리사수당  80,000원×3개월= 240,000

(성립전)조리사수당  25,000원×1명= 25,000

(성립전)조리사수당  63,000원×1명×2월= 126,000

(성립전)조리사수당  15,000원×2월= 30,000
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(성립전)급식비  640,000원×3개월= 1,920,000

(성립전)급식비  80,000원×8명×2월= 1,280,000

(성립전)급식비  320,000원×2월= 640,000

(성립전)정기상여금  300,000원×7명= 2,100,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×8명= 2,800,000

(성립전)명절휴가비  281,250원×8명= 2,250,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×8명= 4,000,000

(성립전)대체인력인건비  260,000원×1명= 260,000

(성립전)대체인력인건비  650,000원×1회= 650,000

(성립전)영양사면허수당  89,500원×2개월

=
179,000

(성립전)영양사면허수당  75,000원×1명

×2월=
150,000

(성립전)영양사면허수당  20,000원×1명

×2월=
40,000

2.맞춤형복지비 3,200 3,200 0  

8.친환경농산물_우수,쌀포함(목적) 44,055 46,216 -2,161

1.급식용식재료비 44,055 46,216 -2,161
친환경농산물(우수,쌀포함)지원  

-2,161,000원
-2,161,000

2.기숙사 관리 59,049 59,481 -432

1.기숙사운영 59,049 59,481 -432

1.기숙사 운영비 28,115 29,102 -987

1.일반수용비 16,460 16,460 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.전기요금 9,000 9,000 0  

4.비품구입비 2,655 3,642 -987기숙사 비품  -987,000원 -987,000

2.기숙사 사감인건비 28,205 27,650 555

1.무기계약직원인건비 25,990 25,255 735기숙사 사감인건비  120,000원 120,000

초과근무  615,000원 615,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,215 2,395 -1804대보험료기관부담금  -180,000원 -180,000

3.웅비관 학생 교육활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  
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4.기숙사 운영비(학교회계) 729 729 0

1.일반수용비 729 729 0  

3.보건 관리 31,457 31,457 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,537 18,537 0

1.학생건강검사 7,527 7,527 0

1.학생복지비 7,527 7,527 0  

2.보건실운영 4,910 4,910 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 750 750 0  

4.학생복지비 3,400 3,400 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)6,000 6,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 12,920 12,920 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 10,920 10,920 0

1.일반수용비 10,920 10,920 0  

3.학교방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교육격차 해소 375,381 259,527 115,854

1.[국고]학비지원 63,991 30,384 33,607

1.[국고]교육급여지원(목적) 33,965 18,383 15,582

1.학생지원금 33,965 18,383 15,582
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

318,000원×24명×1회=
7,632,000
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(성립전)사회적배려대상자학비지원  

318,000원×25명×1회=
7,950,000

2.저소득층자녀고교학비지원(목적) 30,026 12,001 18,025

1.학생지원금 30,026 12,001 18,025
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

9,053,000원×1회=
9,053,000

(성립전)사회적배려대상자학비지원  

2,990,840원×3월=
8,973,000

사회적배려대상자학비지원  -1,000원 -1,000

2.급식비지원 242,479 175,491 66,988

1.학기중도시지역무료급식지원(목적)212,098 150,381 61,717

1.학생지원금 212,098 150,381 61,717(성립전)무상급식  61,717,000원×1회= 61,717,000

2.사회적배려대상자 지원 30,381 25,110 5,271

1.학생지원금 30,381 25,110 5,271
(성립전)사회적배려대상자급식비지원  

5,271,000원×1회=
5,271,000

3.방과후학교활동비지원 52,364 38,205 14,159

1.사회적배려대상자지원(목적) 52,364 38,205 14,159

1.학생지원금 52,364 38,205 14,159
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  4,720,000원×1회=
4,720,000

(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  44,310원×71명×3월=
9,439,000

4.현장체험학습비지원 4,520 4,520 0

1.저소득층학생현장체험학습비지원(목적)4,520 4,520 0

1.학생지원금 4,520 4,520 0  

5.교과서비지원 4,963 4,963 0

1.저소득층고등학생교과서구입비(목적)4,963 4,963 0

1.학생지원금 4,963 4,963 0  

6.기숙사비지원 1,100 0 1,100

1.사회적배려대상자지원(목적) 1,100 0 1,100

1.학생지원금 1,100 0 1,100
(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원  

50,000원×22회=
1,100,000

7.교복구입비지원 5,964 5,964 0

1.저소득층학생교북구입비지원(목적)5,964 5,964 0

1.학생지원금 5,964 5,964 0  

5.학생복지 112,650 130,828 -18,178

1.학생복지운영 112,650 130,828 -18,178

6 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 8,288 9,160 -872

1.교육운영비 8,288 9,160 -872졸업앨범제작  -872,000원 -872,000

2.학생교과서 53,590 72,400 -18,810

1.교육운영비 53,590 72,400 -18,810학생용교과서구입  -18,810,000원 -18,810,000

3.학생급식비지원 1,504 0 1,504

1.학생복지비 1,504 0 1,504학생급식비지원  1,504,000원 1,504,000

4.학생교복구입비 49,268 49,268 0

1.학생복지비 49,268 49,268 0  

3.기본적 교육활동 451,316 417,164 34,152

1.교과 활동 320,769 268,852 51,917

1.교과활동지원 163,595 157,797 5,798

1.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

3.교사용교과서 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

4.보결수업관리 2,240 2,000 240

1.운영수당 2,240 2,000 240보결수당  10,000원×24시간= 240,000

5.인문학강의 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.수석교과연구활동비(목적) 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

7.또래학습나눔운영(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.자율선택과제운영_독서글쓰기교육(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  
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9.자율선택과제운영_참학력학교(목적)6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0  

10.고교학력향상지원(시보조금) 50,000 50,000 0

1.운영수당 31,750 31,750 0  

2.교육운영비 18,250 18,250 0  

11.일반고역량강화사업(목적) 31,800 31,800 0

1.운영수당 18,300 18,300 0  

2.교육운영비 11,520 11,520 0  

3.학생복지비 1,580 1,580 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

12.일반고역량강화선택_인문학강좌운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

13.일반고역량강화선택_창체자율동아리(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.학생복지비 1,200 1,200 0  

14.일반고역량강화_수업평가나눔(목적)2,880 2,880 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0  

15.일반고역량강화_진로집중역량강화(목적)15,000 15,000 0

1.운영수당 6,800 6,800 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.학생복지비 3,200 3,200 0  

16.순회교사운영(목적) 5,375 2,217 3,158
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1.여비 3,875 1,617 2,258(성립전)순회교사여비  2,686,000원×1회= 2,686,000

순회교사여비  -428,000원 -428,000

2.교직원복지비 1,500 600 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

개월=
900,000

2.국어교과활동 3,490 3,490 0

1.국어교과운영 3,490 3,490 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.학습준비물 1,870 1,870 0  

3.비품구입비 700 700 0  

3.사회교과활동 5,400 5,400 0

1.사회교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.수학교과활동 2,200 2,200 0

1.수학교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.과학교과활동 41,650 18,300 23,350

1.가정교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.과학교과운영 11,600 11,600 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

2.비품구입비 2,900 2,900 0  

3.과학과 교구 구입 22,960 0 22,960

1.교육운영비 22,960 0 22,960
(성립전)과학교구 및 비품  22,960,000원

×1회=
22,960,000

4.전라북도과학경진대회 작품 제작비 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전)과학경진대회 작품 제작  195,000

원×2식=
390,000

6.체육교과활동 8,400 8,400 0

1.체육교과운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  
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2.비품구입비 1,900 1,900 0  

7.예술교과활동 11,650 11,650 0

1.음악교과운영 5,740 5,740 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학습준비물 640 640 0  

3.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.미술교과운영 5,910 5,910 0

1.교육운영비 5,910 5,910 0  

8.외국어교과활동 84,094 61,325 22,769

1.영어교과운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.제2외국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.영어회화전문강사 인건비(목적) 33,073 17,956 15,117

1.기간제직원인건비 29,640 16,283 13,357
(성립전)인건비  2,479,000원×1명×3개월

=
7,437,000

(성립전)인건비  2,159,000원×1명×3개월

=
6,477,000

연차수당  -557,000원 -557,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
3,333 1,673 1,660(성립전)4대보험  279,000원×1명×3개월= 837,000

(성립전)4대보험  838,000원×1명= 838,000

4대보험  -15,000원 -15,000

4.원어민보조교사 인건비(목적) 46,871 39,219 7,652

1.기간제교원인건비 41,716 34,420 7,296(성립전)인건비  3,200,000원×2월= 6,400,000

(성립전)인건비  1,000,000원×1명= 1,000,000

인건비  -800,000원 -800,000

퇴직금  696,000원 696,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0  
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3.기간제교원법정부담

금
3,155 2,799 356

(성립전)4대보험 법정부담금  267,500원

×2월=
535,000

4대보험 법정부담금  -179,000원 -179,000

9.선택교과활동 290 290 0

1.한문교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.창의적 체험활동 130,547 148,312 -17,765

1.자율활동 23,210 23,210 0

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.영자신문제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.다문화체험(국제교류) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.웅비페스티벌 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.학생회활동지원 7,210 7,210 0

1.학생복지비 7,210 7,210 0  

6.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 72,069 89,712 -17,643

1.수학여행 58,169 80,104 -21,935

1.교육운영비 58,169 80,104 -21,935교통비  -2,541,000원 -2,541,000

기타제경비  958,000원 958,000

숙박비  -6,515,000원 -6,515,000

입장료  -9,347,000원 -9,347,000

중식비  -4,490,000원 -4,490,000

2.수련활동 10,896 9,608 1,288

1.교육운영비 10,896 9,608 1,288차량임차료  300,000원 300,000
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식비  775,000원 775,000

간식비  160,000원 160,000

기타경비(보험료)  53,000원 53,000

3.현장학습 3,004 0 3,004

1.교육운영비 3,004 0 3,004(성립전)입장료  23,000원×229명= 5,267,000

입장료  -2,493,000원 -2,493,000

(성립전)여행자보험료  2,000원×229명= 458,000

여행자보험료  -228,000원 -228,000

3.동아리활동 27,278 27,400 -122

1.교육과정 동아리활동 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  

2.자생동아리운영 6,700 6,700 0

1.학생복지비 6,700 6,700 0  

3.연극부동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

5.학교스포츠클럽활동(목적) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

6.유네스코레인보우청소년프로젝트(지원금)278 400 -122

1.교육운영비 278 400 -122
청소년세계시민프로젝트 활동용품구입  

-122,000원
-122,000

7.학교스포츠클럽리그시범학교운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

4.진로활동 7,990 7,990 0

1.진로지도활동 7,990 7,990 0

1.교육운영비 7,990 7,990 0  

4.선택적 교육활동 374,720 470,947 -96,227
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1.방과후학교 운영 253,803 369,120 -115,317

1.방과후학교운영 253,803 369,120 -115,317

1.교과프로그램 242,883 356,400 -113,517

1.운영수당 226,830 330,000 -103,170강사수당  -103,170,000원 -103,170,000

2.전기요금 12,830 21,900 -9,070전기요금  -9,070,000원 -9,070,000

3.교육운영비 3,223 4,500 -1,277복사용지 및 등사용지  1,155,000원 1,155,000

등사원지 및 잉크  -2,432,000원 -2,432,000

2.특기적성교육 9,000 10,800 -1,800

1.운영수당 9,000 10,800 -1,800강사비  -1,800,000원 -1,800,000

3.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 23,991 23,850 141

1.독서활동운영 23,991 23,850 141

1.도서구입 18,000 18,000 0

1.도서구입비 18,000 18,000 0  

2.도서관 운영 5,850 5,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.416단원고약전도서구입비(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고약전도서구입  141,000

원×1세트=
141,000

3.교기육성 96,626 77,677 18,949

1.교기운영 96,626 77,677 18,949

1.배드민턴운영 26,800 26,800 0

1.교육운영비 26,800 26,800 0  

2.태권도운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.학교운동부지도자인건비(목적) 32,926 31,377 1,549

1.기간제직원인건비 30,471 28,854 1,617
(성립전)기본급 및 각종수당  448,000원

×1명×4분기=
1,792,000

13 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

기본급 및 각종수당  -175,000원 -175,000

2.기간제직원법정부담

금
2,455 2,523 -684대보험 법정부담금  -68,000원 -68,000

4.육성종목운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.전국체육대회대비특별전지훈련비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.배드민턴부경기력향상지원금(발전기금)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.전국체육대회전라북도대표선수2차훈련비(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)배드민턴훈련용품구입  30,000원

×50개=
1,500,000

8.전국체육대회유공포상금(목적) 12,900 0 12,900

1.교직원복지비 4,000 0 4,000
(성립전)지도교사포상금  1,000,000원×1

명=
1,000,000

(성립전)운동부지도자포상금  3,000,000원

×1명=
3,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)배드민턴전지훈련비  8,000,000원

×1회=
8,000,000

3.학생복지비 900 0 900(성립전)입상선수포상금  300,000원×3명= 900,000

9.제99회 전국체육대회 대비 동계 특별훈련비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)전지훈련  50,000원×7명×5일= 1,750,000

(성립전)합동훈련  125,000원×10일= 1,250,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교교육실습생운영(기타지원금) 300 300 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 64 64 0  

3.목적사업업무추진비 36 36 0  

5.교육활동 지원 177,394 125,338 52,056

1.교무업무 운영 34,698 34,698 0

1.교무학사운영 34,698 34,698 0

1.교육활동홍보 10,470 10,470 0
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1.교육운영비 10,470 10,470 0  

2.교무학사 운영 6,498 6,498 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0  

2.교육운영비 448 448 0  

3.졸업식 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.수업컨설팅 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

5.교육연구부 운영 6,730 6,730 0

1.교육운영비 6,430 6,430 0  

2.비품구입비 300 300 0  

6.환경정리 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

7.청소용품 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.생활지도운영 23,440 23,440 0

1.학생생활상담지도 23,440 23,440 0

1.상담실운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생생활지도운영 6,160 6,160 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,440 1,440 0  

3.교육운영비 3,620 3,620 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 400 400 0  

3.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

5.어깨동무학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영(목적)2,900 2,900 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.노동인권교육비지원(목적) 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

3.학습지원실 운영 31,440 31,440 0

1.방송실운영 1,920 1,920 0

1.방송실운영비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.정보화실운영 29,520 29,520 0

1.학교정보화지원 29,520 29,520 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 6,000 6,600 -600컴퓨터관리 소모품  -600,000원 -600,000

3.비품구입비 21,420 20,820 600
교육용소프트웨어구입비(알툴즈외 3종)  

300,000원×2개=
600,000

4.교육여건 개선 87,816 35,760 52,056

1.교육환경개선 87,816 35,760 52,056

1.식생활관지원 2,912 3,000 -88

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,912 2,000 -88식생활관 비품구입비  -88,000원 -88,000

2.교육환경개선 32,760 32,760 0

1.비품구입비 32,760 32,760 0  

3.기숙사비품구입비(목적) 22,056 0 22,056

1.비품구입비 22,056 0 22,056
(성립전)칸막이형열람대  680,000원×12개

=
8,160,000
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(성립전)의자  138,000원×72개= 9,936,000

(성립전)사물함  330,000원×12개= 3,960,000

4.학교도서관현대화사업비(목적) 30,088 0 30,088

1.일반수용비 833 0 833(성립전)서가정리등용역  745,000원×1식= 745,000

서가정리등용역  88,000원 88,000

2.비품구입비 29,255 0 29,255(성립전)서가 3종  5,173,000원×1식= 5,173,000

(성립전)학생용테이블,의자  425,400원

×30조=
12,762,000

(성립전)안내데스크,의자  2,556,000원×1

식=
2,556,000

(성립전)교사용책상,의자  558,000원×1조

=
558,000

(성립전)개방형유리문  1,611,000원×1식= 1,611,000

(성립전)음향장비(스피커외)  2,933,000원

×1식=
2,933,000

(성립전)북트럭  550,000원×2개= 1,100,000

(성립전)화이트보드  480,000원×1개= 480,000

(성립전)버티컬  750,000원×1식= 750,000

(성립전)TV  1,332,000원×1대= 1,332,000

6.학교 일반운영 321,336 319,966 1,370

1.학교기관 운영 108,313 108,313 0

1.부서기본운영 76,469 76,469 0

1.교장실운영 9,322 9,322 0

1.여비 1,980 1,980 0  

2.일반업무추진비 3,910 3,910 0  

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실 운영 32,459 32,459 0

1.일반수용비 22,027 22,027 0  

2.여비 7,800 7,800 0  

3.교직원복지비 652 652 0  

4.일반업무추진비 480 480 0  

5.비품구입비 1,500 1,500 0  
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3.교무실운영 33,088 33,088 0

1.일반수용비 4,158 4,158 0  

2.여비 26,400 26,400 0  

3.일반업무추진비 2,530 2,530 0  

4.진학실운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.행정지원인력운용 31,844 31,844 0

1.행정(사무)보조원 인건비 31,844 31,844 0

1.무기계약직원인건비 28,844 28,844 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 211,823 210,453 1,370

1.학교시설장비유지 211,823 210,453 1,370

1.시설관리용역료 22,394 22,394 0

1.일반수용비 22,394 22,394 0  

2.공공요금및제세공과금 95,640 95,670 -30

1.일반수용비 95,640 95,670 -30우편요금  -30,000원 -30,000

3.당직관리 39,000 39,000 0

1.일반수용비 39,000 39,000 0  

4.화장실관리 14,400 14,400 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0  

5.시설일반관리비 37,389 35,989 1,400

1.일반수용비 37,389 35,989 1,400
(성립전)원스톱 점검 소규모수선비  

1,400,000원×1회=
1,400,000

6.연료비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 2,898,8352,875,688 23,147
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